Contratação de serviços de palestra no evento RECONECTA 
EDUCAÇÃO, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de Educação.
II - Contratada: LEO FRAINM - PALESTRAS E CONTEÚDOS ESPECIAIS 
LTDA- CNPJ: 21.262.628/0001-35.
III - Fundamento Legal: Artigo 74 - inciso III, da Lei 14.133/2021.
IV - Valor Global: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
V - Prazo de Execução: 02 (dois) dias.
VI - Justificativa:  Considerando a necessidade de formação permanente 
dos profissionais da educação, visando à qualidade do ensino e 
atualização contínua de suas práticas, a Secretaria Municipal de 
Educação, por meio do Programa Escola da Gente, reafirma o propósito

[...]

PMJ.0004550/2025.      REF. SOLICITAÇÃO    7  -   SECR. MUN. 

DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL

PEDIDO 197 REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

135.000,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

15.01.08.243.0199.2102 GESTÃO DAS AÇÕES DO FMDCA 

- FUNDO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

3.3.50.39.00 O U T R O S  S E R V I C O S  D E 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FUNDO MUNIC.DIREITOS DA

[...]

SEI 0016701/2025.      REF. SOLICITAÇÃO    22  -   SECR. MUN. 

DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 810.731

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

822.569,16 (OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL QUINHENTOS E 

SESSENTA E NOVE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.301.0191.1201 AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÕES DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

C A F / P R O G R A M A  D E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

URBANO

8026

R$  822.569,16

[...]

PROCESSO SEI 34258/2025.      REF. SOLICITAÇÃO    

27  -   SECR. MUN. DE MOBILIDADE E TRANSPORTE

PEDIDO REQUISIÇÃO 810.699

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

966.483,30 (NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E TRINTA 

CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

12.01.15.453.0187.1104 IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE 

PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  966.483,30

[...]

PROCESSO SEI PMJ.0001531/2023.      

REF. SOLICITAÇÃO    21  -   SECR. MUN. DE SEGURANÇA 

PUBLICA

PEDIDO REQUISIÇÃO 810.742

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

2.141,36 (DOIS MIL CENTO E QUARENTA E UM REAIS E TRINTA 

E SEIS CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

19.01.06.181.0193.1026 PROJETO MUNICIPIO SEGURO

4.4.90.39.00 O U T R O S  S E R V 

TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  2.141,36